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,,Międzynarodowa dyfuzja innowacji w procesie

1. Ocena ogótna.

Rozprawa doktorska mgr Anny protasiewicz podejmuje istotny i jednocześnie ambitny temat,
jakim jest zateżność procesu konwergencji gospodarczej potski od międzynarodowej dyfuzji
innowacji, praca zawiera w sobie zarówno elementy czysto teoretyczne jak i anatizy bardziej
historyczne, łącząc pogłębiony przegtąd literatury przedmiotu z badaniami empirycznymi
opartymi na danYch statYstYcznYch. Moja ogótna ocena pracy jest pozytywna, a kluczowe
argumenty za tym są następujące:

Po Pierwsze, Doktorantka zademonstrowała ze swojej strony umiejętność poruszania się po
Potskiej i Światowej literaturze z zakresu badanego tematu (aczkotwiek w kitku miejscach
PrzYdałobY się ją PoszerzYć - więcej o tym w dalszych uwagach). Dotyczy to zarówno dokonanego
przez Nią doboru pubtikacji empirycznych jak iteoretycznej strony opracowania.

Po drugie, Doktorantka W tYm oPracowaniu prowadzi jednoznaczną i wysoce komunikatywną
narrację' która nie sPrawia PraktYcznie żadnych probtemów interpretacyjnych, mimo miejscamiporuszania trudnie-iszych zagadnień naukowych. praca jest pod tym wzgtędem napisana
naPrawdę dobrze, bY nie Powiedzieć Wzorcowo. Dotyczy to zarówno słownej części jak iskrupulatnie wysetekcjonowanych itustracji itabe[, wzbogacających poznawczo treść.
po trzecie, przeprowadzone przez Doktorantkę autorskie zestawienie najwazniejszych aspektów
tączącYch koncePcję dYfuzji innowacji razem z procesami konwergencji potski uważam za JejorYginalnY wkład, PozwatającY na spełnienie kluczowego kryterium otwierającego drogę douzYskania stoPnia naukowego doktora. Choć poniżej przedstawiam kitka krytycznych uwagdotYczącYch samego Postawienia problemu, to nie umniejsza to końcowej pozytywnej konktuzji
na temat pracy doktorskiej paniAnny protasiewicz.



2. Hipotezy i koncepcja pracy.

Na Początku oPracowania (s, 6) Autorka stawia hipotezę główną, ze ,,istotnym czynnikiem
Procesu konwergencji gosPodarczej potskiej gospodarki w latach 20o8-2o18 byta
międzYnarodowa dYfuzja innowacji". Rozwijając, chodzi o pokazanie, ze ,,większy udział w
podnoszeniu efektywności funkcjonowania potskiej gospodarki w badanym okresie miał udział
kanałów zewnętrznY ch, związanych z dyf uĄą innowacji z innych gospodarek w formie inwestycji,
wd raza n ia i n n owa cj i oraz działa tn ości bad awczo -rozwojowej''.

warto w tym miejscu zwrócić uwagę, ze te zdania nie są w istocie tożsame. pierwsze z nich ma
charakter bardzo ogótnY, wsPominając ledwie, że coś jest istotnym czynnikiem, a dodatkowo jego
potwierdzenie wymaga momentami karkołomnych metod pomiarowych, które do dziś budzą wteorii ekonomii kontrowersje, Drugie rozwijające sformułowanie jest precyzyjniejsze i
zdecYdowanie łatwiej znaleŹcjego potwierdzenie w analizach empirycznych (np. o tym, ze główna
siła podnosząca produktywnośc pracy w polsce i zarazempłace pocho dziła znapływu kapitału
zagranicznego do Potski), W datszej wprowadzającej części (s. 9) Autorka przytacza hipotezy
szczegółowe, które nie zostały doprecyzowane, lecz były tytko sygnałem obszarowym.
PrzYkładowo, rzekoma hiPoteza szczegółowa H3 brzmi ,,Uwarunkowania międzynarodowe w
Procesie dYtuzji innowacji wPolsce"-aleco tooznacza,wsumieniewiemy,bozdanieniemaw
sobie konkretnego twierdzenia, tecz jest jedynie sygnałem o zarysowaniu obszaru badawczego.

W konktuzji natomiast (s. 241) mozemy przeczyIać, ze ,,W pracy przyjęto , iż na proces
konwergencji Potskiej gosPodarki do gospodarek Unii Europejskiejw tatach 2OO8-2o18, znaczący
wpływ miała międzynarodowa dyfuzja innowacji" - celem oczywiście miał być ,,dowód,,, a nie
"PrzYjęcie"' Autorka mówi o dokonaniu ,,oceny poszczegótnych uwarunkowań,, procesów dyfuzji
- moim zdaniem jest to trochę sformułowanie zbyt mocne. Bardziej dokonano w pracy setekcji iopisu tych poszczególnych uwarunkowań ze wskazaniem na to, co moze być szczegótnie istotne,a niekoniecznie (mocno stwierdzając) iest istotne. wynika to z charakteru złozoności ekonomii i
PowaznYch ograniczeń metod itościowych. W rzeczywistości niezwykte trudno jest na podstawie
danych przypisac autentyczne wagi dta kaźdego z analizowanych czynników i nie jest to krytykapod adresem opracowania per se - tecz ogótna refteksja o istocie badanego zjawiska.



3. Struktura i kitka szczegółowych uwag o treści pracy.

RozPrawa składa się z szeŚciu dobrze uporządkowanych rozdziałów, które nadają jej spójny
charakter' PierwszY rozdział stanowi sotidne wprowadzenie teoretyczne, omawiające nie tylko
Pojęcia Procesów innowacji, ale równiez istotne koncepcje z teorii wzrostu gospodarczego.
Autorka prezentuje przy tym ewotucję historię myśti od ktasycznych dywagacji schumpetera do
wsPÓłczesnYch Pubtikacji o istocie innowacji, choć jej opis nie jest czasowo tinearny (i chyba
dobrze)' Brakuje mi w tYm rozdzialetrochę więcej odwaznych autorskich przemyśteń Doktorantki
nP' zagłębienia się W umownoŚĆ stosowanych klasyfikacji w definicjach innowacji oraz
ograniczeń związanych ze stosowanymi próbami pomiarowymi (do czego jeszcze wrócę).

Drugi rozdziat skupia się na datszych imptikacjach modeli wzrostu, a konkretnie na istocie
konwergencjigosPodarczej.Podobniejakwpoprzednimtakrównieziwtym 

rozdzialeDoktorantka
pokazuje swoją umiejętność poruszania się po literaturze przedmiotu ijednocześnie właściwego
rozumienia ktuczowYch etementówteorii (ticzba mnoga)wzrostu gospodarczego. pod względem
PrzeProwadzonej kwerendY titeraturowej ten rozdział pracy stawiam najwyzej ze wszystkich.
Zabrakło mi W nim jednak Przynajmniej skrótowego opisu krytycznego podejścia doneoktasYcznego sPosobu księgowania wzrostu gospodarczego na bazie metod Sotowa ikontynuatorów (także wzrostu endogenicznego). szczegótnie wartościowe byłoby w tym aspekcie
PrzYwołanie oPracowań Nelsona (np. Recent Exercises in Growth Accounting: NewUnderstanding or Dead End) - nota bene ekonomisty ewotucyjnego, przywołane go przez
Doktorantkę w innYm miejscu) - pokazujących, jak umowne jest przypisywanie zmian w
ProduktywnoŚci PoszczegótnYm czYnnikom. Z nowszej literatury ciekawe byłoby wspomnienie orozwazaniach Fitipe i Mccombie zThe Aggregarc production Function and the Measurement ofTechnical Change, Nie chodzi mi rzeczjasna o to, zeby koniecznie poszerzać zebraną literaturę,
bo w dzisiejsze-j ekonomiijest to tatwe i momentami nadmiarowe, tecz o to, że tego typu pozycje
PozwatałYbY krYtYczniej sPojrzec na stosowane narzędzia badawcze procesów innowacyjnych.
Warto chociazbY Pamiętać o tym, ze sam Sotow był zasadniczo przeciwnikiem stosowania metod
PomiarowYch TFP na arenie międzYnarodowej, uznając, ze nie dostarczają one rzeczywistejwartości poznawczej o zachodzących w gospodarce procesach.

Trzeci rozdziat poświęcony jest analizie innowacyjności przedsiębiorstw w potsce na tlerealizowanYch Procesów dYfuzji innowacji. Autorka omawia między innymi pojęcie zdotnościabsorPcYjnej' czYti umiejętności Przedsiębiorstw do przyswajania i wykorzystywania wiedzy zZewnątrz' Prezentuje równiez PrzY t'm dane statystyczne dotyczące poziomu innowacyjności



Potskich Przedsiębiorstw, Moje osobiste wrazenie jest takie, ze jest to rozdział, który w
najmniejszym stopniu skupia się na rzeczywistej elłnaneznej naturze innowacji - z jednej stronymamY Przedstawione PeWne zagregowane wskaźniki innowacyjności (np. Gtobal
competetiveness Report, European lnnovation scoreboard), a z drugiej pewne bardzo
zobiektYwizowane charakterYstYki dotyczące wydatków innowacyjnych. Trochę zbyt mało jest o
innowacjach, którYch ująĆ się nie da w tych wietkościach, a które mogą odegrać ogromną rolę womawianej Przez Autorkę tWÓrczej destrukcji. przykładowo lnpost dokonał wietkiego
ProdUktywnoŚciowego i innowacyjnego przewrotu na potskim rynku, nieproporcjonalnego
właŚciwie do swoich formal,nYch wydatków na badania i innowacje. Zgodnie z obiektywnymi
metodami PomiarowYmi mozna bY uznać to przedsiębiorstwo za mało innowacyjne, co jednak
byłoby sprzeczne z schumpeterowskim duchem twórczej destrukcji. w rozdziate tez brakuje miomówienia osobno wPłYwu startupÓw w opisie innowacyjności przedsiębiorstw, a takze
bankructw na wyboistej drodze konwergencji i zwiększania puti innowacji. w końcu nieodłączną
częŚcią jakiegokotwiek Procesu ewotucji jest pojawianie się nowych zmutowanych organizmów
(startupy) oraz obumieranie częściz nowych i starych organizmów (bankructwa).

czwarty rozdziałskupia się na uwarunkowaniach instytucjonatnych w polsce i nie mam do niegowiększYch uwag, Autorka PoPrawnie identyfikuje kamienie milowe sprzyjające i przeszkadzające
Procesom dYtuzli, omawiając zarówno instytucje formatne, takie jak prawa własności, potityka
innowacYjna, jak i instYtucje nieformatne, takie jak kuttura organizacyjna i zaufanie społeczne.Autorka zauwaŻa zateznoŚĆ i sPrzęzenia zwrotne między tymi instytucjami, a przezto ich wpływna Procesy innowacYjne, Literatura jest dobrana dobrze, ate w świette jej rozkwitu w ostatnichtatach na temat ekonomicznych imptikacji ładu kutturowego (Mcctoskey, Mokyr, Acemoglu,sowett itd,) chyba warto było ją trochę poszerzyć. wydaje mi się, ze wskaźnik wotnościgospodarczej powinien chyba być omówiony w sekcji instytucji forma.nych.
piąty rozdział anatizuje międzynarodowe uwarunkowania dyfuzji innowacjiw polsce, a konkretniejrolę zagranicznYch inwestYcji bezpośrednich i handtu międzynarodowego (na tte wpływuinstytucji międzynarodowych, takich jak unia Europejska i swiatowa organizacja Handtu). wrozdziale Pojawia się termin wiedzy cichej (tacit knowledge)_ przyznam, ze liczyłem na to, zeDoktorantka pokusi się o szersze rozwinięcie tego pojęcia, nie tytko w tym rozdziate, ate generatniew całej Pracy' WiększoŚĆ Problemów pomiarowych, o których juz wspominałem, mniej tubbardziej nawiązuje w istocie do koncepcji wiedzy cichej. Myśtę, ze w pierwszym podrozdziatemoŻna bYło PrzYwołaĆ trochę więcej międzynarodowych opracowań na temat wpływu kapitałuzagranicznego na Produktywność w krajach go importujących. W podrozdziate trzecim



WYmienione są WYbrane instYtucje międzynarodowe i ich rzekomy ,,wpływ,, na pozyskiwanie
innowacji, ate mam wrazenie, ze wpływ nie został jednak do końca oszacowany.

SzóstY rozdział Prezentuje wYniki badań empirycznych dotyczących konwergencji potskiej
gospodarki w wybranych tatach oraz konwergencji poprzez TFP - opiera się zatem na
dYskutowanYm wczeŚniej schemacie księgowania wzrostu. Rozdział głównie pokazuje
WystęPowanie PewnYch nazwijmy to ,,faktów konwergencji", a w duzo mniejszym stopniu
dokonu,ie eksptoracji rzeczywistych zalezności konwergencji od ana[izowanych czynników.

4. Ocena całościowa pracy.

Rozprawa doktorska mgr Anny protasiewicz stanowi wartościowy wkład w badania nad
innowacYjnymi asPektami Procesów konwergencji gospodarczej w potskiej gospodarce (choćczęŚc PrzYtaczanYch anatiz ma charakter bardziej uniwersa[ny). praca jest dobrze
ustrukturYzowana, wYwody poszczegótnych rozdziatów zostały togicznie ułozone, choc część znich moŻna uzuPełniĆ o istotne treŚci oraz przypisy. Autorka wykazuje odpowiednią znajomość
titeraturY Przedmiotu oraz umiejętność krytycznej anatizy rożnych koncepcji teoretycznych.
Badania emPirYczne są dobrane adekwatnie, a wyniki są prezentowane w sposób bardzoczytetny.
Same hipotezy powinny były zostać bardziej dopracowane.

Jak wskazywałem w recenzji, praca ma równiez pewne ograniczenia wynikające niekoniec znie zsamej Pracy, ate imodus operandicałej dyscyptiny. Anatiza empiryczna w dziedzinie innowacjioparta jest głównie na zobiektYwizowanYch agregatach ekonomicznych, co utrudnia głębszezrozumienie Procesów zachodzącYch w danych bardziej ,,subiektywnych,,. Jedną z atternatywwobec tego podejścia zaproponowała organizacja NESTA (kiedyś Nationat Endowment forSclence' TechnotogY and the Arts), której anatizy równiez dodałyby kotorytu opracowaniuDoktorantki.

Mimo PewnYch ograniczeń, rozPrawa doktorska mgr Anny protasiewicz stanowi oryginatny wkładw badania nad Procesem konwergencjigospod arczejpotski. Autorka podejmuje ważnyiaktuatnytemat, który ma istotne imptikacje dla potitykigospodarczej kraju.

Moja recentla rozprawy doktorskiej mgr Anny protasiewicz jest pozvtywna. w związku z tymrekomenduję tę pracę do datszych etapów postępowania doktorskiego.


